UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

  Hải Phòng, ngày        tháng 3  năm 2024
V/v đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 26/UBND-BCĐCCHC ngày 15/3/2024 của Ban Chỉ

đạo cải cách hành chính thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh công tác cải cách

hành chính năm 2024 (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo

thực hiện:

1. Nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các yêu cầu, chỉ

đạo của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ và Văn phòng Chính phủ

tại các văn bản: Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 ngày 15/02/2024

của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của

Chính phủ tại Phiên họp thứ bảy ngày 02/02/2024; Báo cáo số 1198/BC-VPCP

ngày 25/02/2024 về tình hình, kết quả hoạt động năm 2023 của Tổ công tác cải

cách thủ tục hành chính và Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của Thủ

tướng Chính phủ. Chỉ đạo rà soát, khắc phục kịp thời những hạn chế, tồn tại đồng

thời triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế

hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của

thành phố và của Sở GDĐT.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính với trọng tâm, trọng điểm:

a) Về cải cách thể chế:

- Kịp thời nắm bắt, kiến nghị khó khăn, vướng mắc về pháp lý để hỗ trợ

doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh có điều kiện.

b) Về cải cách thủ tục hành chính:

- Khẩn trương rà soát, tổng hợp danh mục thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực

GDĐT trên địa bàn thành phố còn hiệu lực tính đến ngày 15/3/2024, trình Ủy ban

nhân dân thành phố ban hành Quyết định chuẩn hóa danh mục thủ tục hành chính

trước ngày 25/3/2024 để triển khai trên Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính

mới của thành phố (không theo quy trình công bố, công khai theo quy định tại

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ).

2

- Ban hành quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc

lĩnh vực GDĐT (bao gồm các thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã

và các thủ tục hành chính liên thông) theo mẫu tại Quyết định số 680/QĐ-CT ngày

29/3/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; phối hợp với Sở Thông tin

và Truyền thông xây dựng quy trình điện tử thực hiện trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính của thành phố, đảm bảo việc đồng bộ dữ liệu với Cổng

Dịch vụ công quốc gia, gửi Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố trong tháng 3/2024.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại các hồ sơ thủ tục hành chính phải được tiếp

nhận qua Hệ thống Một cửa điện tử của Sở theo quy định. Trong trường hợp hồ

sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết không đúng quy trình theo quy

định, nếu cơ quan thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm sẽ bị xử lý gắn với trách

nhiệm của người đứng đầu.

c) Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính:

- Khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày

18/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số

99/NQ-CP ngày 10/7/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực

hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Kế hoạch số 307-

KH/BTVTU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận

số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị.

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc theo Kế

hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển

khai thực hiện xắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở và các đơn vị trực thuộc

Sở theo quy định của Chính phủ và chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kết luận số 62-

KL/TW ngày 02/10/2023.

d) Về cải cách chế độ công vụ:

 Triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, chất lượng

thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm sự

nghiêm minh trong thực thi pháp luật.

đ) Về cải cách tài chính công:

- Tập trung tăng cường các biện pháp tăng thu, giảm chi thường xuyên, cơ

cấu lại, tăng chi cho đầu tư phát triển, đến cuối năm 2025 đạt mức trên 60% theo

3

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-

2025; tăng cường chống tiêu cực, tham nhũng trong việc sử dụng tài chính công.

- Tập trung rà soát, thẩm định phương án tự chủ tài chính của các đơn vị sự

nghiệp công lập của thành phố.

e) Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số:

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, công dân số, đặc biệt

là tập trung triển khai Đề án 06; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 59/KH-UBND

ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số

352/KH-UBND ngày 19/12/2023 về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm

2024.

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu ngành GDĐT thành phố, bảo đảm cho

việc kết nối, chia sẻ dữ liệu.

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Thành viên tổ công tác CCHC;

- Lưu: VT.

        KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

       Phạm Quốc Hiệu

		2024-03-21T10:00:13+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-21T10:11:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-21T10:11:46+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-21T10:11:46+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!